
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
 высшего  образования 

«КЕМЕРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 Министерства здравоохранения  Российской Федерации 
 ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России 

 
 

П Р И К А З 
 

февраля 2022г.                                                                       №   38 
Кемерово 

 
 

Об организации и ведении гражданской обороны 
в Кемеровском государственном медицинском 
университете Минздрава России 
 
 
На основании Федерального закона от 12.02.1998г. № 28 "О гражданской 

обороне" (в редакции  Федерального закона от 22.08.2004 г. № 122-ФЗ), 
Федерального закона от 21.12.1994г. № 68 "О защите населения и территорий от ЧС 
природного и техногенного характера" в целях обеспечения защиты сотрудников, 
членов их семей и студентов от современных средств поражения, повышения 
устойчивости функционирования, действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций силами НФ ГО университета, ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Моими заместителями по гражданской обороне назначить: 
- по вопросам гражданской обороны (НШГО) - помощника ректора по   

безопасности Черкасова В.В.; 
- по вопросам эвакуации (начальник ЭК) - проректора по учебной работе 

Коськину Е.В.; 
- по вопросам материально-технического обеспечения - проректора по 

административно-хозяйственной работе; 
- по вопросам оперативного обеспечения - помощника ректора по 

воспитательной и  социальной работе Солобуева И.А. 
2. Создать штаб  гражданской обороны в составе: 
- начальник штаба - помощник ректора по  безопасности Черкасов В.В.; 
- заместитель начальника штаба - заведующий кафедрой медицина 

катастроф, безопасность жизнедеятельности  Сашко А.А.; 
- помощник начальника штаба по связи -  начальник управления 

делопроизводством Зиганшина Т.С.; 
- помощник начальника штаба по оперативным вопросам - помощник 

ректора по воспитательной и  социальной работе Солобуев И.А.; 
-помощник начальника штаба по пропаганде - заместитель заведующий 

научной библиотекой  Окорокова Н.А.; 
 - помощник начальника штаба по кадровым вопросам (начальник СЭП ) - 
начальник управления кадров Орлова О.В. 



3. Создать нештатные формирования по обеспечению выполнения 
мероприятий  гражданской обороны (НФГО): 
группа связи в составе 7 человек (командир звена) - начальник управления 
информационных технологий  Клименко И.Н.; 

3.2. Аварийно-техническая группа в составе 8 человек (командир группы) 
главный инженер  Батюк И.М.; 

3.3. Санитарные посты – 8 (санпост - 4 человека), общее количество 32 
человека, в том числе: 

- 2 поста от Лечебного факультета, 
- 1 пост от Педиатрического факультета, 
- 3 поста от Медико-профилактического факультета, 
- 2 поста от Фармацевтического факультета; 
3.4. Группа охраны общественного порядка в составе 13 человек (командир 

группы) – комендант Главного  корпуса Долгополова Т.А. 
а) Звено от Главного корпуса - 4 человека; 
б) Звено от Санитарно-гигиенического корпуса - 3человека; 
в) Звено от Морфологического корпуса - 3 человека; 
г) Звено от Учебного корпуса с общежитием - 3 человека. 
4. Для организации и ведения гражданской обороны на факультетах 

назначить инструкторами (ответственный) по делам ГО и ЧС без отрыва от 
основной работы  деканов факультетов: 

- лечебный -  Леванова Л.А. 
- медико-профилактический - Почуева Л.П.   
- педиатрический - Шмакова О.В.   
- стоматологический - Даниленко А.Н. 
- фармацевтический - Большаков В.В. 

 5. Для организации эвакомероприятий создать эвакокомиссию в составе 17 
человек. Начальник эвакокомиссии -  проректор по учебной работе  Коськина Е.В. 

6. Для организации эвакомероприятий,  приема и размещения эвакуируемого 
личного состава в безопасном районе создать оперативную группу в составе 9 
человек. Командир группы – помощник ректора по воспитательной и социальной 
работе Солобуев А.И. 

7.Списки личного состава эвакокомиссии и оперативной группы 
предоставить мне на утверждение установленным порядком. 

8. Приказ довести под роспись до всех должностных лиц, назначенных 
данным приказом. 

9. Приказ № 253 от 25 ноября 2020 года считать утратившим силу. 
 
 
Руководитель ГО ФГБОУ ВО КемГМУ Минздрава России 
Ректор                                                                                Т.В. Попонникова 
 

 
 
 
 
 
 



 
Приказ подготовил: 
         Помощник ректора по безопасности                    ____        В.В. Черкасов 
 

 

 
Ознакомлены: 

Проректор  по учебной работе                           ____         Е.В. Коськина 
Проректор по АХР                                             ____          В.В. Фатьянов   
Помощник ректора, секретарь-референт            ____        Т.С. Зиганшина         
Помощник ректор по воспитательной 
и социальной работе                                             ____        А.И.  Солобуев   
Зав. каф. медицина катастроф, 
безопасность жизнедеятельности                       ____        А.А. Сашко   
Главный инженер                                                  ____        И.М. Батюк 
Нач. Управления кадров                                       ____       О.В. Орлова 
Зам. зав. научной библиотекой                            ____        Н.А. Окорокова                        
Комендант Гл. корпуса                                      ____        Т.А. Долгополова 

 Начальник управления информационных 
          технологий                                                          ____         И.Н. Клименко                                                         

 
Декан факультета: 

          - лечебного                                                           ____       Л.А.  Леванова    
- педиатрического                                                ____     О.В.    Шмакова 
- медико-профилактического                              _____     Л.П.  Почуева   
-стоматологического                                            ____    А.Н.  Даниленко   

           -фармацевтического                                            ____    В.В.  Большаков   
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 


